
02/02/2024, 17:33 SEI/Unifal-MG - 1181696 - Despacho

https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1309564&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110242971&infra_hash=e… 1/8

Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Geografia
Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001

Telefone: (35) 3701-9683
 

 

DESPACHO

EDITAL Nº 40/2023 COPG/PRPPG 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA SELEÇÃO DE INGRESSO MESTRADO

 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES APÓS RECURSO  

 

Nº INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO
LINHA DE
PESQUISA
ORIENTADOR

RESULTADO DE
ANÁLISE
DOCUMENTAL

RECURSO

5752
 

Douglas de
Paula
Flora

 

***.***.406-
73

 

1ª opção -
Dinâmica dos
Espaços Rurais e
Urbanos [Alexandre
Carvalho de
Andrade]
 
2ª opção -
Dinâmica dos
Espaços Rurais e
Urbanos [Evânio
dos Santos
Branquinho]

Classificado
 

 



02/02/2024, 17:33 SEI/Unifal-MG - 1181696 - Despacho

https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1309564&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110242971&infra_hash=e… 2/8

 

5740
 

Estella

Carolina

Firmnino

Carvalho

 

***.***.546-

09

 

1ª opção -
Dinâmica dos
Espaços Rurais e
Urbanos [Ana Rute
do Vale]
 
2ª opção -
Dinâmica dos
Espaços Rurais e
Urbanos [Estevan
Leopoldo de Freitas
Coca]

 

Classificada
   

5694
 

Gabriella

Brandino

de Campos

 

***.***.648-

79

 

1ª opção -
Dinâmica dos
Sistemas Físicos-
ambientais [Felipe
Gomes Rubira]
 
2ª opção -
Dinâmica dos
Sistemas Físicos-
ambientais
[Roberto Marques
Neto]
 

Desclassificada

Ausência do item

3.3 solicitado no edita

INDEFERIDO

5549
 

Gabriel

Martins

Jardim

Antunes dos

Santos

Corrêa

 

***.***.927-

51

 

1ª opção -
Dinâmica dos
Sistemas Físicos-
ambientais
[Thomaz Alvisi de
Oliveira]
 
2ª opção -
Dinâmica dos
Sistemas Físicos-
ambientais
[Roberto Marques
Neto]
 

Desclassificado

Ausência do item

3.3 solicitado no

edital.

 

INDEFERIDO



02/02/2024, 17:33 SEI/Unifal-MG - 1181696 - Despacho

https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1309564&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110242971&infra_hash=e… 3/8

5741
 

Guilherme

Aparecido

Ferraz de

Souza

 

***.***.436-

29

 

1ª opção -
Dinâmica dos
Sistemas Físicos-
ambientais
[Clibson Alves dos
Santos]
 
2ª opção -
Dinâmica dos
Sistemas Físicos-
ambientais [Paulo
Henrique de
Souza]
 

Classificado
   

5728
 

Gustavo
Sousa

Marinho
 

***.***.186-

56

 

1ª opção - Dinâmica
dos Espaços Rurais e
Urbanos [Evânio dos
Santos Branquinho]

2ª opção -Dinâmica
dos Espaços Rurais e
Urbanos [Alexandre
Carvalho de Andrade]

Classificado
 

 

5707
 

Italo

Cheesman

Barbosa

Nascimento

***.***.448-
66

 

1ª opção - Dinâmica
dos
Espaços Rurais e
Urbanos [Flamarion
Dutra Alves]

2ª opção - Dinâmica
dos
Espaços Rurais e
Urbanos [Ana Rute do
Vale]
 

Classificado
 

 

5745
 

Kauê

Santos

Lima
 

***.***.018-

50

 

1ª opção - Dinâmica
dos

Espaços Rurais e
Urbanos [Alexandre
Carvalho de
Andrade]
 

Classificado
 

 



02/02/2024, 17:33 SEI/Unifal-MG - 1181696 - Despacho

https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1309564&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110242971&infra_hash=e… 4/8

2ª opção - Dinâmica
dos
Espaços Rurais e
Urbanos [Evânio dos
Santos Branquinho]
 

5730
 

Laryssa Lucas

Campos

Micheline
 

***.***.386-

02
 

1ª opção - Dinâmica
dos Espaços Rurais e
Urbanos [Sandra de
Castro de Azevedo]

2ª opção - Dinâmica
dos Espaços Rurais e
Urbanos [Ana Rute do
Vale]
 

Classificada
   

5747
 

Leticia

Botega

Gatti Gatti

 

***.***.128-

01

 

1ª opção - Dinâmica
dos Sistemas Físicos-
ambientais [Marcelo
de Oliveira Latuf]
 
2ª opção - Dinâmica
dos Sistemas Físicos-
ambientais [Thomaz
Alvisi de Oliveira]

Desclassificada

Ausência dos itens

3.1, 3.2, 3.3,

3.4,3.5 e 3.6

solicitados no
edital

 

INDEFERIDO

5743

 
 

Marcos

Paulo da

Silva

 

 
***.***.666-

89

 

1ª opção - Dinâmica

dos Espaços Rurais e
Urbanos [Evânio dos

Santos Branquinho]

 
2ª opção - Dinâmica
dos Espaços Rurais e
Urbanos [Flamarion
Dutra Alves]

 

Classificado
   



02/02/2024, 17:33 SEI/Unifal-MG - 1181696 - Despacho

https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1309564&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110242971&infra_hash=e… 5/8

5705
 

 
Maria
Laura
Ribeiro
Carvalho

***.***.816-

58

1ª opção - Dinâmica

dos Espaços Rurais e
Urbanos [Estevan
Leopoldo de Freitas
Coca]

 
2ª opção - Dinâmica
dos Espaços Rurais e
Urbanos [Alexandre
Carvalho de Andrade]
 

Classificada
 

 

5736
 

Matheus dos

Santos

Carvalho

 

***.***.186-

98

 

1ª opção - Dinâmica
dos Espaços Rurais e
Urbanos [Evânio dos
Santos Branquinho]

2ª opção - Dinâmica
dos Espaços Rurais e
Urbanos [Alexandre
Carvalho de Andrade]
 

Classificado
   

5742
 

Matheus

Nadur dos

Santos

 

 
***.***.376-

70

 

1ª opção - Dinâmica
dos Espaços Rurais e
Urbanos [Gil Carlos
Silveira Porto]

 
2ª opção - Dinâmica
dos Espaços Rurais e
Urbanos [Evânio dos
Santos Branquinho
 
 

Classificado
   

5589

 

Micaela Faria

Borges

 

***.***.196-
78
 

1ª opção - Dinâmica
dos Espaços Rurais e
Urbanos [Gil Carlos
Silveira Porto]
 
2ª opção - Dinâmica
dos Espaços Rurais e

Desclassificada

Ausência do item

3.3 solicitado no

edital.

 

 



02/02/2024, 17:33 SEI/Unifal-MG - 1181696 - Despacho

https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1309564&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110242971&infra_hash=e… 6/8

Urbanos [Flamarion
Dutra Alves]

 

5749
 

Milene

Samai

Porto

 

***.***.456-

03

 

1ª opção - Dinâmica
dos Espaços Rurais e
Urbanos [Evânio dos
Santos Branquinho]
 
2ª opção - Dinâmica
dos Espaços Rurais e
Urbanos [Ana Rute do
Vale]
 

Desclassificada

Ausência dos itens

3.2, 3.3 e 3.6

solicitados no
edital

 

INDEFERIDO

5708
 

Pablo

César

Serafim

 

***.***.456-

09

 

1ª opção - Dinâmica

dos Sistemas Físicos-
ambientais [Rodrigo
Jose Pisani]

 
2ª opção - Dinâmica

dos Sistemas Físicos-
ambientais [Felipe
Gomes Rubira]
 

Classificado
 

 

5739
 

Paulo

Henrique

Roque

Bernardes
 

***.***.696-

88

 

1ª opção - Dinâmica
dos

Espaços Rurais e
Urbanos [Flamarion
Dutra Alves]

 
2ª opção - Dinâmica
dos
Espaços Rurais e
Urbanos [Ana Rute do
Vale]
 

Classificado
 

 

5567
 

Rafael

Alves

Laudares Silva

***.***.676-

90

 

1ª opção -
Dinâmica dos
Sistemas Físicos-

Classificado
 
 

 



02/02/2024, 17:33 SEI/Unifal-MG - 1181696 - Despacho

https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1309564&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110242971&infra_hash=e… 7/8

  ambientais [Felipe
Gomes Rubira]
 
2ª opção -
Dinâmica dos
Sistemas Físicos-
ambientais
[Marcelo de
Oliveira Latuf]
 

5727
 

Rayssa

Cristina

Vieira

Domingues

 

***.***.666-

37

 

1ª opção - Dinâmica
dos Espaços Rurais e
Urbanos [Flamarion
Dutra Alves]
 
2ª opção - Dinâmica
dos Espaços Rurais e
Urbanos [Ana Rute do
Vale]
 

Classificada
 

 
 

AÇÕES AFIRMATIVAS

5723
 

 
Henrique

Gabriel

Damasio

 

***.***.328-

57

 

1ª opção - Dinâmica
os Espaços Rurais e
Urbanos [Sandra de
Castro de Azevedo]
 
2ª opção - Dinâmica
os Espaços Rurais e
Urbanos [Evânio dos
Santos Branquinho]
 

Classificado
   

5699
 

Raissa

Eduarda da

Silva

Archanjo

 

***.***.326-

08

 

1ª opção - Dinâmica
dos Sistemas Físicos-
Ambientais [Felipe
Gomes Rubira]
 
2ª opção - Dinâmica
dos Sistemas Físicos-
ambientais [Roberto
Marques Neto]
 

Classificada
   



02/02/2024, 17:33 SEI/Unifal-MG - 1181696 - Despacho

https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1309564&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110242971&infra_hash=e… 8/8

 

          

 

 

    

 

 

 

PROFA. DRA. SANDRA DE CASTRO DE AZEVEDO
PRESIDENTE DA COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

Documento assinado eletronicamente por Sandra de Castro de Azevedo, Professor do Magistério Superior, em 02/02/2024, às 11:43, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1181696 e o código CRC ED69CBA1.

Referência: Processo nº 23087.000903/2024-69 SEI nº 1181696

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

